國立政治大學第一二三次校務會議程序與法規委員會會議紀錄

一、時間︰九十二年五月二十八日（星期三）中午十二時十分
二、地點︰本校行政大樓六樓簡報室
三、出席︰鄭委員天澤、簡委員楚瑛、宋委員傳欽、吳委員村、黃委員源盛、陳委員超明、林委員元輝

四、列席︰周主任麗芳（財政系）、鄭教授同僚（教育系）、劉校長兆文（附設實小）、王主任傳達、蔡明珠小姐（人事室）、

葉秘書玲鈺、黃蘭琇小姐（秘書室）

五、主持人︰鄭委員天澤                                                               紀錄︰鄭惠珍
六、討論事項︰

案 由 一：擬審閱本校第一二三次校務會議議案及排序，請討論。

說    明：本次校務會議於收到議案截止（五月二十五）日，共收到新案五案；另於會前收到附設實小提臨時動議「擬訂定本校「附設實驗國民小學教學特優教師獎勵實施辦法（草案）」，請審議案」及本委員會提「修正本校「校務會議各委員會設置辦法」第三條條文」、「擬訂定本校「校務會議程序與法規委員會作業要點（草案）」」二案，共計八案。

決    議：本次校務會議議案（八案）排序如附件一；惟下列案由擬請提案單位再予補充或修正：

（一）鄭教授同僚提「台北市政府木柵焚化廠距離本校兩公里，其運作對本校師生員工親屬暨社區住民健康影響重大，本校應積極監督，請討論案」乙案，本委員會建議於所列辦法第二點中提出具體方案（如：常設機構組織、長期追蹤、定期追蹤辦法等），俾便本案於本次校務會議討論時，有具體可行之方案可供討論，並獲得較大效果。

（二）財政系提「本校財政系擬以「輔導與教授身心障礙學生」，申請核減系上教師每週基本授課時數一小時，請討論案」乙案，經與會委員討論後，建議參照下列意見修正提案：

１、本案請以全校觀點提出為宜。

２、建議方案建議以：

（１）設置專案辦公室及相關教學設施。

（２）專款專用，並以落實個別學生輔導及支援系所為主。

（３）考慮減少任課老師與導師鐘點時數或加發鐘點費。

（三）人事室提「擬廢止本校「職員人事甄審委員會設置辦法」，請審議案」，經與會委員討論後，建議如下：

１、請提案單位將有關之四種辦法（「職員甄審辦法」、「職員人事甄審委員會設置辦法」、「職員任用及升遷辦法」及「未銓審職員升遷辦法」）列為本案之附件，俾供校務會議代表參考。

２、請將本案之提案說明再為強化，俾使校務會議代表知悉提案之源由。

３、請提案單位修正案由為：「依據本校「職員甄審辦法」，擬廢止本校「職員人事甄審委員會設置辦法」，請審議案」，俾使校務會議代表知悉此二案之關係。

　　　　　　（四）附設實小提「擬訂定本校「附設實驗國民小學教學特優教師獎勵實施辦法（草案）」，請審議案」乙案，建議草案中之第七條修正為：「本辦法獎勵所需經費由國立政治大學教學相關經費支出」，刪除原列「……國立政治大學教學特優教師獎勵辦法……」文字。

　　案 由 二：擬訂定本校校務會議「程序與法規委員會作業要點（草案）」，請審議案。

　　說　　明：依本委員會九十二年四月二十九日臨時會議決議辦理。

　　決　　議：本案經與會委員討論後，通過訂定本校校務會議「程序與法規委員會作業要點（草案）」；另須修正其母法（本校「校務會議各委員會設置辦法」第三條條文）以取得法源依據。此二案經討論後，業已排入本次校務會議議程中。（本校「校務會議各委員會設置辦法」第三條修正條文對照表及「校務會議程序與法規委員會作業要點（草案）」，請見附件二）

※附帶決議：本委員會召集人於本次校務會議時，請將下列事項列入報告：

　　　（一）依據本校「校務會議規則」第七條第一項：「本校校務會議審議左列事項」之第六款：「六、校務會議所設委員會或專案小組決議事項」，校務會議各委員會或專案小組，應將其所決議之事項，提案至本委員會審議，以符合規定。

（二）建議校務會議各委員會訂定「作業要點」，俾使其運作有所依循。

七、臨時動議（無）

散會（下午二時十分）